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SFT frykter smugling:

KFK blir kostbar mangelvare
Statens forurensningstilsyn (SFT) frykter smugling av KFK fra øst-Europa til
Norge når forbudet av den ozonnedbrytende gassen trer i kraft første januar
1996. Allerede om halvannet år kan det bli vanskelig å få tak i KFK på lovlig vis.

Under reforhandlingen av
Montreal-protokoflen i Køben
havn i november i fjor ble
i-landene enige om a forby ny
produksjon av KFK etter 1. ja
nuar 1996. øst-Europa og
u-landene fikk lenger tidsfrist.
Forbudet kan føre til opp
blomstring av svart handel md
KFK, fordi mange KFK-bru
kere ma ut med flere hundre
tusen kroner i nye investerin
ger for å erstatte KFK med en
mer ozonvennlig gass.

Folk i kuldebransjen som vi
har snakket med spar at prisen
pa KFK vil Øke sterkt i årene
framover. Årsaken er synken
de produksjon som følge av
København-vedtaket. Kulde-
bransjen forbereder seg mi til
en svært omfattende utskifting
av fryse- og kuldeanlegg.

— Bransjen har vært lite opp-

side 7 merksom pa dette. Om halvan
net ar ma utskiftingen av KFK
være gjennomført. Investerin
gene som rna til vil komme som
et sjokk pa mange hutikkeiere,
sier Kjell Standsborg i KFK
brukernes Fellesutvalg (KI3F)
til N&M Bulletin.

Mange matvarehutikker lan
det over vil få en kjempereg
ning nar frysedisker og kjøle
skap skal skiftes ut eller om-

bygges til mer ozonvennlig
teknologi. En eneste RIMI
forretning måtte nylig ut med
nesten en million kroner for å
skifte ut alle fryse- og kjølean
legg. forteller Willy Karlsen i
RIMIs hovedkontor i Oslo.
Han regner med at gjennom
snittsutgiften for butikkene vil
ligge pa 20—300.000 kroner.
RIMI vurderer na å øke matva
reprisene pa grunn av de kost
bare investeringene.

Svart marked
Det er 5.80(1 matvarebutikker i
Norge. og mange av dem vil fa
problemer mcd å bære så store
utgifter som det her er snakk
om. Det vil dermed kunne
oppsta et svart marked for
KFK.

Allerede nu er det mange
som hamstrer KFK, ifølge
NTB. Dette blir gjort for a slip
pe a bygge om kuldeanlegg.
Det er i strid med KFK-for
skriftene. som sier at all brukt
KFK skal leveres inn til et sen
i ralt mottak.

i tillegg opplyser SFT og
bransjefolk til N&M Bulletin at
vi kan oppleve smugling av
KFK fra øst-Europa. som altsa
har fatt unntak for KFK—forhu
det fra 1996.

— Etter [995 kan smugling av
KFK fra øst-Europa bli et pro
blem som tollmyndighetene ma
ta pa alvor, sier avdelingsdirek

tør Per DØvle i SFT til N&M
Bulletin.

Det er imidlertid mulig at det
blir en annen utvikling av
KFK-markedet enn det som er
presentert ovenfor. Det kan
hende at det vil være mer enn
nok KFK pa markedet i mange
ir framover.

I København ble lflndene
enige om å tillate handel med
brukt KFK. Det ble ikke satt
noen begrensninger pa hvor
lenge det skal være lovi etter-
fylle anlegg med KFK. Det blir
opprettet egne banker som skal
formidle resirkulert materiale.

I Norge finnes det i dag mcl
lorn 1.500 og 1.700 tonn KFK,
ifølge SFT. I 1991 var importen
pa 478 tonn. Bare utskiftnin
gen av anlegget pa idrettshal
len Valle Hovin i Oslo, vil fri
gjøre 125 tonn KFK. Det er
nesten det samme som arsfor
bruket av KFK i hele kulde-
bransjen i Norge.

Det knytter seg imidlertid
stor usikkerhet til dette. De
tieste KFK-brukerne vi har
snakket mccl avskriver framti
dig bruk av KFK fordi de tror
det vil bli for dyrt. Mest sann
synlig er det at den resirkulerte
KFK-gassen gar til sakalt es
sensiell bruk. for eksempel til
helsein stit usjoner.
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seg i saken.

RAGNHILD SVED

Fosstveit kraftverk i Aust-
Agder ble nedlagt i 1970. i 1980
kjøpte Bjorvatn Fosstveit Bruk.
mcd alle rettigheter. med tanke
pa å fa i gang ny virksomhet pa
stedet. I 1986 ble vassdraget va
rig vernet i Verneplan 111.

OED har konferert mcd Mil
jøverndepartementet og kom
met til at enopptakclse av
kraftproduksjonen ved Foss
tveit ikke vil komme i konflikt
med vernevedtaket for vassdra
get. OED forutsetter da at det
bygges en fisketrapp forbi inn
taksdammen, at det settes en
minstevannføring som gjør at
fisken kommer opp og at inn
taksdammen settes i stand slik
at den tilfredstiller de krav som
er framsatt fra kulturminne
hold.

Norges vassdrags- og energi
verk (NyE) sier i en uttalelse
om saken at verneverdiene ikke
bli negativt herrt ved en gjen
oppbygging av Fossiveit kraft
verk med tilhørende inntaks
dam. dersom det stilles vilkår
om minstevassføring og kultur
verdiene ivaretas.

Lite tyder på at den tidliere
greske konservative finansmi
nisteren kommer til å ta opp ar
ven eter sin forgjenger Carlo
Ripa di Meana, som forlot job
ben tidlig i fjor høst for å bli mil
jøvernminister i Italia. I mel
lomtiden har transportkommi

Men en tillatelse etter Vass
dragloven vil være i strid mcd
Stortingets vernevedtak, mener
NyE. OEDs lØsning er å be
Bjortvatn søke om tillatelse et
ter Energiloven. Problemet er
da, slik NVE ser det. at Energi-
loven ikke gir hjemmel for å stil
le vilkår.

—Den nye energiloven gir 1
re hjemmel for å stille vilkår u.
nenfor lovens formål, og vass
dragsvilkar som krav som fiske
trapp osv, må sies å falle utenfor
formalet i lovens paragraf 1—2,
skriver NVE i sin uttalelse.

—Her er det uenighet mellom
oss og NyE. Vi mener det er
hjemmel for å stille vilkar. sier
avdelingsdirektør Harald Solli i
OED.

I Verneplan IV, som skal be
handles i Stortinget til varen,
foreslås det å åpne for opprust
ing av kraftverk i vernede vass
drag. Men departementene
mente altsa at det ikke var
grunn til å avvente Stortingets
behandling av denne saken.

Fosscieren vil nå matte søke
NVE om tillatelse etter Enew
loven. Et eventuelt avslag k
ankes til OED.

sær Karel van Miert skjøttet
miljøpolitikken på fyrabend et
ter beste evne.

Internasjonalt er Paleokras
sas best kjent fordi han med nød
og neppe slapp unna et raket
tangrep fra en venstreorientert
geriljagruppe i fjor sommer.

Generalsekretær Dag Hareide
har snakket med sentrale per
soner i flere av oljeselskapene
som opererer på norsk sokkel.

‘e av selskapene sier klart at
søker på blokker i Barents

havet utelukkende fordi de
mener at staten har en filosofi
som sier «hvis du skal få en fet
blokk i sØr, må du også ta en
mager blokk i nord». Statens
interesse for å øke oljcutvin
ningstempoet kommer klart til
uttrykk i statsbudsjettet, der
den statlige bevilgningen til in
vestering og leteboring er økt
fra 13,1 milliarder kroner i 1991
til 17,8 milliarder kroner i 1992.

En av kildene kunne tenke
seg å stå fram offentlig, hvis
han fikk åpen stØtte fra et av
de andre selskapene. Men det
te blir hindret av frykten for
dårligere behandling ved neste
konsesjonsrunde hvis man kri

dagens praksis åpent.
- Selskapene sier at de er av

hengige av staten som julenisse
ved tildelingen av blokker.
Derfor må de være snille gut
ter. og gå på gummisåler for
Oljedirektoratet og Nærings
og energidepartementet. sier
Hareide.

Staten betaler
Oljeselskapene kan tillate seg å
tilfredsstille staten, fordi letin
gen gir minimale utgifter. En
artikkel i Dagens Næringsliv
viste nylig at staten betaler nes
ten hele regningen for oljevirk
somheten. Staten er den klart
største eier i alle nye felt og be
taler nesten alle kostnadcne,
både direkte som forretnings
aktØr og indirekte gjennom
den høye marginalskatten.
Men leteboringen i nord hinder

opp oljeselskapcncs ressurser,
uten særlig sannsynlighet for
fortjeneste i følge flere av sel
skapenes vurdering. I desem
ber ble prøvehoringen i en
brønn på BjØrnøya Sør avslut
tet uten å ha funnet noe inter
essant. Denne boringen var re
sultatet av en ny letemodell
som Statoil. Norsk Hydro og
Saga hadde utviklet i felles
skap.

— Når letingen etter denne
modellen også var mislykket,
tror jeg både vi og andre sel
skaper ble enda mer overbevist
om at leting i Barentshavct
ikke er økonomisk interessant.
Men jeg tror selskapene vil
fortsette å søke blokker i nord,
av redsel for at en utelatelse vil
få følger i sør. De kan gå med
på denne ordningen fordi sta
ten i praksis betaler nesten hele
regningen for leteboringen. si
er en kilde i et av selskapene til
N&M Bulletin.

Naturvernforbundct har i
brev til alle de aktuelle selska
pene oppfordret dem til å ikke
søke blokker i Barentshavet.
Fristen for 14.konsesjonsrunde
for blokktildeling gikk ut ved
nyttår.

Sysselsetting
I Oljedirektoratet far N&M
Bulletin bekreftet at man er
kjent med filosofien om å søke
magre blokker i nord for å få
fete blokker i sør, men denne
saksbehandlercn vil ikke stå
fram. Informasjonssjef Marit
Ytrecide i Nærings- og energi-
departementet kjenner ikke til
denne filosofien.

— Fra departementets side
finnes det ingen slik filosofi. Vi
mener selvfølgelig at det er in
teressant at det prøvebores i
Barcntshavet. ellers ville vi
ikke utlyst blokker der. Vi vil
gjerne ha kartlagt ressurs

grunnlaget i dette omradet.
Det er også viktig at Nord-Nor
ge har interesse av denne olje-
virksomheten for å få syssel-.
setting, sier Ytreeide.

— Det eneste interessante
funnet i Barentshavet hittil er
Snøhvit. Men det ligger for
langt fra brukelig infrastruktur,
og er umulig å fa lønnsomt. si
er en kilde i et av selskapene.

Milliardsløsing
Hareide anslår at selskapene
hittil har brukt rundt 7 milliar
der kroner på denne prøveho
ringen. Mesteparten går med
til driften av boreinstallasjone
ne. men en liten del av penge
ne sysselsetter næringslivet på
land.

— Det er elendig sysselset
tingspolitikk å plØye sju milli
arder kroner ned i hull i Ba
rentshavet. Disse pengene
kunne gitt utrolig mye større
effekt brukt på andre måter.
Oljeboringen i Barentshavet er
sammen med den massive
veiutbyggingen 90-tallets stør
ste statssubsidierte miljøØdc
leggelse. sier Hareide.

— På 80-tallet var det over
dreven vannkraftuthygging
som var den største statssubsi
dierte miljøødeleggelsen. og
Naturvernforbundets viktigste
kampsak. Idag er det bred
enighet om at mange av disse
prosjektene var både økono
miske og økologiske tap.

— Nå er oljeletingen i Ba
rentshavet den viktigste saken i
norsk miljøvern. Dette områ
det er den nordlige halvkules
rikeste fiskerifelt. og er et ut
rolig sarbart Økosystern. I det
sørlige polområdet har Norge
vært en drivkraft i arbeidet
med å få vedtatt en traktat som
hindrer slik virksomhet. De
nordlige polområdene er ikke
mindre sårhare, sier Hareide.

Flere skip
holdt tilbake
Sjøfartsmyndighetene holdt til
bake nesten dobbelt så mange
utenlandske skip i 1992 som i
1991, opplyser rådgiver Jan
Lund i Sjøfartsdirektoratet til
N&M Bulletin.

JON KNUT BERG

Det er bedre kvalitet på kon
trollen som er årsaken til øk
ningen. sier han. Den bedrede
kvaliteten har kommet som
følge av økte bevilgninger fra
Handelsdepartementet.

I 1991 ble 584 utenlandske
skip kontrollert i norsk far
vann. Da ble ti holdt tilbake.
Fram til 1. desember i fjor ble
525 skip kontrollert, og 18
holdt tilbake. Skipene blir
holdt tilbake på grunn av at de
ikke blir vurdert som sjødykti
cc.

Årsakene til tilbakeholdelse
ne varierer. 1 fire tilfeller var
det mangler ved redningsutsty
ret, i tre tilfeller fra det skrog
skade, i tre tilfeller var det
mangler ved nødbrannpumpe
ne og i to tilfeller ved mann
skapet. I ett tilfelle var fare for
oljesøl årsaken til tilbakehol
delsen. Andre årsaker var
mangler ved hovedmotor.

Det ble holdt tilbake skip
langs hele kysten. I Stavanger.
Farsund, Kristiansand og Nar
vik var det to tilbakeholdelser,
mens i de øvrige var det en.

Skogbruk
truer
sopparter
Sjeldne sopparter trues nå av
det norske skogbruket, mener
Norsk Institutt for Naturforsk
ning (NINA). NINA mener at
barskogvernet er så begrenset
at mange arter vil do ut.

NINA mener at Norge har et
internasjonalt ansvar i å bevare
sjeldne sopparter, fordi store
deler av soppfloarane allerede
er utryddet i Mellom-Europa
som følge av luftforurensning.
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Dyrere melk
Bortimot 30000 gardstanker i
Norge mà skiftes ut eller byg
ges om innen [996 for ï fa bort
bruken av KFK i landbruket.
Dette vil koste hundre millio
ner kroner — en kostnad som
melkeprodusentene selv ma ta
ptl seg. Dette kan i neste om
gang bety høyere melkepriser,
far N&M opplyst i Norske
Meierier.

En del av tankene mt skiftes
ut. mens i andre tanker er det
nok å skifte kuldemediurn. I
stedet for KFK vil det bli brukt
HFK 134a. som ikke har noen
effekt pa ozonlaget, men smii
bidrar til drivhuseffekten. i dag
brukes det mellom 60 og 75
tonn KFK i norske gardstanker.

Ogsa i meierielTe vil det bli
store nyinvesteringer som følge
av KFK-forhudet. Men ennt er
det ikke beregnet hvor mye det
te vil koste. Idag brukes 15 tonn
KFK i smaanlegg i norske mci
ener, og alt dette skal skiftes ut
innen 1995. Ide fleste store kjø
leanleggene i meieniene brukes
det allerede amoniakk. og det
trenger man ikke skifte ut.

Mer retur
Det frivillige Returprosjektet i
regi av kuldebransjen har hittil
bare fått inn 15 tonn KFK i re
tur fra kuldebrukerne. Men
mengden retur-KFK øker
raskt. Bare i første kvartal i ar
vil det komme 15 tonn til.

Alle som kjøper KFK m be
tale 55 kroner pr. kg. i avgift til
Returprosjektet. Pengene blir
betalt tilbake när brukt KFK
blir innlevert. Foreløpig har en
svært liten del av den samlede
KFK-importen til kuldebran
sjen kommet til Returprosjek
tet.

Men storparten av utskift
ningen av kulcleanlegg i KFK
har ennå ikke kommet i gang.
For eksempel har nesten ingen
matvarebutikker med KFK-an
legg startet omhyggingen. Det
forventes dermed at KFK-retu
ren vil Øke sterkt i de kommen
de to—tre årene.

Noe som kan forhindre dette
er imidlertid at KFK blir tap
pet til eget bruk — noe som er
ulovlig.

Flos storprodusentene av kjøle
og fryseskap Gram i Danmark
og Electrolux i Sverige far
N&M Bulletin opplyst at ho
veddelcn av arets produksjon
vil være basert pa gasser som
ikke bryter ned ozonlaget. Dis
se produktene vil vere å ta
kjøpt i Norge i løpet av aret. et
ter det vi far opplyst.

Eli Vike i Statens forurens
ningstilsyn (SFT) oppfordrer na
folk til å vente med a kjøpe nye
kjøleskap til de nye modellene
er på markedet.

Electrolux og Gram bruker
gassen FIFK 134a i sine nye kjø
leskap, både som kuldemedium
og som isolasjon. Også en del
matvarehutikker i Norge vil gå
over til HFK i sine kuldeanlegg.
ICA-butikkene i Sverige har al
lerede besluttet a ga over til det
te mediet.

I IFK ‘har ingen effekt pa
ozonlaget, men er en kraftig
drivhusgass. Den har en drivhu
seffekt som er 1200 ganger stør
re enn CO, ifølge ingeniør Hå
vard Rekstad i SINTEF. Fag-
tidsskriftet Scanref skriver at et
kjøleskap fra Gram vil ved drift
i 15 ar ha en direkte drivhusef
fekt tilsvarende 1.5 tonn CO.
Det er halvparten av hva en
gjennomsnittlig privathil slip
per ut i løpet av et år i Norge.
Dette er forutsatt at gassen ikke
blir tappet og destnuert, noe det
ikke finnes planer for i Norge.

Stor effekt
Det samlede utslipp fra norske
fryse- og kjøleskap i Norge kan
bli 4,5 millioner tonn C02-ekvi-
valenter. hvis alle husholdnin

I løpet av aret vil de aller fleste
hrannslokkingsanleggene med
halon i NordsjØen være skiftet
ut, ifØlge Statens forurens
ningstilsyn (SFT). Flalon-bru
ken i Nordsjøen er enorm. og
har vært sett pa som et stort

gene skifter til skap med HFK.
(Det er da regnet med at det fin
nes tre millioner fryse- og kjøle
skap i Norge. og det er et lavt
anslag). Det totale klimagas—
sutslippet i Norge er pa ca. 60
millioner CO-ekvivalenter i
aret. KjOle- og fryseskap kan
dermed utgjøre en relativt stor
del av de norske hidraget lil
drivhuseffekten.

Greenpeace regner med at
I{FK vil tilsvare 10 prosent av
CO-utslippene fra fossile
brensler i 2025. Maria fluiten
hamp i Friends of the Earth In
ternational i Nederland sier til
N&M Bulletin at andre, kjente
alternativer til KFK er a fore
trekke framfor F{FK i kjøleskap
og frysere.

— I-lEK er selvsagt mye bedre
enn KEK, men det finnes enda
bedre alternativer, sier hun.

I tillegg til at FIFK bidrar til
drivhusffekten. opplyser Bui
tenhamp at kjemikalieprodu
senten Du Pont hruke klor i
framstillingen av HFK. Dess
uten inneholder HFK fluor,
som ogsa samles i atmosfæren.
Det er imidlertid ikke kjent
hvilke miljøkonsekvenser fiuor
har i atmosfæren. sier hun.

— Det er kjemikalieprodusen
tene som har presset fram bru
ken av i-{FK. fordi dc ikke kan
tjene noe pa produksjonen av
de langt mer mijØvennlige alter—
nativene.

Som et alternativ ne ner hun
en blanding av propan og butan
som kuldemedium. Dette er
brukt i et opprinnelig øst-tysk
kjøleskap. som er markedsført
av Greenpeace under navnet
Greenfreeze. Problemet med
dette skapet er et høyt energi
forbruk. men Havard Rekstad i

problem. Men nå ser det altså
ut til å løse seg allerede i år.

Fra årsskiftet ble det forbudt
å installere nye anlegg med den
meget ozonnedhrytende gassen
halon. Det er imidlertid lov a
etterfylle halon i eksisterende

SINTEF tror at kjøleskapet en
kelt kan omhygges slik at det
bruker mye mindre energi.

Avdelingsdirektør Per Døvle
i SFT er ikke bekymret for ut
bredelsen av HFK i kuldebrans
jen. Han peker pa at med HFK
bruker kjøleskapene mye mind
re energi enn med KFK. og der
med vil det totale bidraget til
drivhuseffekten være lite. Men
dette gjelder ikke for Norge.
der energihruk i hjemmene som
regel ikke medfører utslipp av
klinTagasser. ) ..

Bruker HKFK
Fisketlaten har ogsa vært en
storbruker av KFK. men ifølge
SFT har nå store deler av flaten
gått over til HKFK, som er til
latt brukt helt fram til 2020. Og
så i nsatvarehutikkene gar de
fleste over til a bruke 1-IKFK,
ifølge Jon Haugen i Electrolux
Norge. HKFK bidrar ogsa til
nedhrytingen av ozonlaget, om
enn i langt mindre grad enn
KFK.

Jon Haugen i Elcctrolux tror
imidlertid at nye. helt Ozon
vennlig gasser kan komme på
markedet allerede om et par ar.
Det kan for eksempel være en
blanding av velkjente gassen.
slik som propan og butm.

I større kjøleinlegg er o
mange som allerede har gatt
over til amoniakk. som verken
har en drivhuseffekt eller ozon
nedhrytende effekt. Amoniakk
er imidlertid lite populært sm
medium i kjøleskap og kjølean
legg i matvarebutikker. Grun
nen er eksplosjonsfaren. Men
Per Døvle i SFT sier at denne
frykten tildels er ubegrunnet.
Det finnes teknikker for a redu
sere denne faren, sier han.

anlegg fram til 1995. Men etter
år 2000 skal alle halonanlegg
være borte.

Men i praksis vil alle halon
anlegg skiftes ut før 1995. fordi
det vil være problematisk å ha
anlegg som ikke kan etterfyl
les, ifølge SFT.

ANDERS GJESVIK

EFs indre marked betyr at du
kan reise gjennom Europa fra
Hellas til norskeerensen uten
en eneste fortolling. Det har
vært avdekket stadig flere tilfel

- av smugling av fredete nov-
- .gler og (lyn ut av Norge. og ek
sotiske fugler og skinn av truede
arter inn i Norge. Terje Axelsen
er politibetjent og styremedlem
i NOF, og en av de som vet nTest
om smugling av truede dyr i
Norge. Axclsen er sterkt be
kymret for at nedbvggingen av
tollvesenet pa kontinentet vil
øke dyresmiiglingen over nor
skegrensa. Han har snakket
med lade norske og tyske tolle
re som deler denne hek3mrin-
gen.

Førstestatsadvokat Jirn HolnTe
i økoknim har spesielt ansvar
for miljøkninTinalitet. Han er
bekymret for virkningen av at
tollkontrollen blir nedbygget.

— Vi er mest bekymret for
ulovlig eksport av rovfugl og
egg fra Norge. Etterhvert som
forurensningen pa kontinentet
øker, forsvinner bestandene av
sjeldne roviugler. Norge og
andre nondeuropeiske land med
sine rovfuglhestander kan bli
enda viktigere for å forsyne
nTarkedet i Europa. Prisene
Øker når fuglene blir sjeldnere,
sier Holme.

I fjor ble det avdekket en rek
ke store saker. der politiet fant
frysere med flere hundre frede

— Hittil har det vært en rime
lig bra kontroll ved grensa til
både Danmark og Tyskland.
Jeg har snakket med tyske tol
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Vind gfr jobb i
Danmark
Danske vindmøller er en
internasjonal suksess. j

Danmark har 45 prosent
av verdensmarkedet for
vindmøller og 78 prosent
av det europeiske. I dag
sysselsetter vindmølle
industrien 3.000
personer i Danmark.

Nøkkelen til den danske suk
sessen ligger i srnåskalasatsin
gen. ifølge en artikkel i det
svenske bladet MiljøAktucllt.
Mens svenskene sin vane tro
har satset i magnumklassen —

og feilet. har danskene skapt
en levedyktig industri ved å
satse på utvikling av små vind-
kraftverk med en effekt helt
ned til 15 kilowatt. Slike kraft
verk er så små at de passei til
enkelthus. Den «vanlige» dans
ke vindmøllen har en effekt på
150—300 kilowatt og drives av
nabolagsgruppcr. 1 dag finnes i
alt 3.000 vindmØller i Dan
mark. Foreløpig står vindkraf
ten for 2,4 prosent av energi
forsyningen. Målsetningen er
minst ti prosent innen år 2000.

I Sverige satset man tidlig på
store vindkraftverk med en ef
fekt på over 1.0(10 kilowatt. En
av de første gigantene, Mag
larp på 3.000 kW. kostet 90
millioner i investeringer og blir
nå lagt ned å grunn av støy og
dårlig lønnsomhet. Men nye
regler for statstilskudd vil trolig
føre til en bredere småskalasat
sing i Sverige også.

JON KNUT BERG

Worldwatch vier et av kapitlc
ne i den nye årsrapporten til
energisituasjonen i u-landenc.
Beskrivelsen av situasjonen er
dyster lesning. Her er noen ek
sempler: CO-utslippene vil vil
Øke i u-landene fra 1,8 milliar
der tonn i 1990 til 5,5 milliarder
tonn i 2025. Det vil øke dc glo
hale utslippene med 50 pro
sent. Tallet på mennesker som
mangler fyringsved vil øke fra
100 millioner i 1980 til over 350
millioner mot slutten av 1990-
årene. I løpet av det siste tiåret
har Indias oljeimport sugd opp
nesten en tredjedel av eksport-
inntektene. Dette utgjør 87
prosent av landets totale gjeld.

Worldwatch understreker
sterkt at dagens energipolitikk
fører til tap for u-landene. i
form av økte helseutgifter og
stor gjeldsbyrde.

Men det finnes en vei ut av

uføret, ifølge Worldwatch.
Noe av det viktigste for u-lan
dene framover vil bli å komme
ut av oljeavhengighetcn. ifølge
instiuttet. Det er et enormt po
tensiale for energieffektivise
ring. Mellom 1973 og 1989 økte
energibruken 20 prosent raske
re enn den Økonomiske vek
sten i u-landene, mens OECD-
landene i den samme periode
hadde en energivekst som bare
var en femtedel av den økono
miske veksten. Dårlig vedlike
hold og suhisidiert energi far
hovedskylden for den dårlige
energiutnyttelsen i u-landene.

U-landcne har også enorme
potensialer i utnytting av na
turgass, solvarme, bioenergi,
vindkraft og jordvarmecnergi,
ifølge Worldwatch. Det pre
senteres mange eksempler på
at en slik omlegging allerede er
i gang, om enn i liten skala.

Worldwatch kommer ogsa
med en henstilling til utvik
lingshankene og vestlige regje

EF har vedtatt å stabilisere ut
slippene av CO. på 1990-nivå in
nen ar 2000 innenfor felles
skapsomradet som helhet. Iføl
ge den nye rapporten ser det
imidlertid ut som EF-kommi
sjonen må hente utslippsgevin
stene andre steder enn innenfor
transportsektoren.

Selv dersom man forhedrer
energiutnyttelsen med 40 pro
sent innen 2005. ville man ikke
opprettholde en stabilisering i
2010. heter det i rapporten. I
2010 vil veitransporten stå for 30
prosent av CO,-utslippene i EF.

Rapporten konkluderer med
at hiltrafikken kan kontrolleres
med en progressiv miljøavgift
på den årlige kjØrelengden.
Men under dekke av det såkalte
nærhetsprinsippet hevdes det at
dette er virkemidler som ligger

ringer om å forandre sin ener
gibistand til u-landene. Hittil
er det blant annet satset mye
på gigantiske vannkraftpro
sjekter. I stedet må det gis
hjelp til utbygging av fornybare
energikilder, små vannkraft
verk, utnyttelse av naturgass
og ikke minst energieffcktivisc
ring. i India er det for eksem
pel billigere å reparere pumpe
ne i dc kunstige vanningsanleg
gene enn å fortsette med
dagens subsidiering av energi.

Worldwatch mener at u-la’
dene kan omforme sin encr
politikk og samtidig spare store
summer. 1 Brasil kan reerin
gen ved å satse på energieffek
tivisering og fornybare energi-
kilder ta to-tre milliarder dollar
fra energisektoren og fordoble
innsatsen innen ernæring, fore
byggende helsearbeid og pro
grammer for bedre vann og hy
giene — uten at energiproduk
sjonen går ned.

utenfor EFs ansvarsområc
ifølge «New Scientist’>.

Flere andre studier indikerer
også trøbbel for EFs CO-mål
setning. I Tyskland, der man
har hatt de mest ambisiØse kli
marnålsetningene i hele verden,
har forskningsdepartementet
levert en rapport der det heter
at bare en ny storstilt satsing på
atomkraft og en kombinert tek
nologi for kull og gass kan berge
en reduksjonsmålsetning på 30
prosent.

EF-kommisjonen hevder at
det vil bli vanskelig å na en sta
bilisering av utslippene uten en
massiv overgang til fornybar
energi. Kommisjonen har fore
slått en tredobling av elektrisi
tetsproduiksjonen fra kilder
som vind, avfall og biomasse,
ifølge «Tomorrow>’.

GUNNAR HOLSTAI)

Selv om det er uklart hvilken
miljøprofil Clinton-administra
sjonen samlet vil få i praktisk
politikk, har den nye presiden
ten skaffet seg spennende folk i
noen av de mest sentrale posi
sjonene. Carol Browner blir ny

/ f for miljødirektoratet EPA.
azel O’Leary blir ny energi

minister. Federico Pena får an
svaret for transportsektoren,
mens Clintons harndomsvenn,
Thomas F. McLarty, Overtar
den svært viktige posisjonen
som stahssjef i Det hvite hus.
Mens Babbitt og Browner ut
vilsomt har sitt hjerte i miljøbe
vegelsen. er de andre nøkkel
personenes miljøengasjement
noe mer uvisst.

Babbitt
Bruce Babbitt er friluftsmann
på sin hals og president i Lea
gue of Conservation Voters.
Dave Albserwerth, en av le-

- derne i National Wildlife Fede
ration, hilser Babbitt velkom
cn. — Det blir flott å få en na

:verner som innenriksminis
ter for en gangs skyld. sier
Alhserwerth. Babbitt er ogsa
kjent som en effektiv politiker
som får tingene unna.

Det amerikanske innenriks
departementet er et stort de
partement som styrer naturfor
valtningen av enorme landom
råder. nasjonalparker.
indianerreservater. artsmang
fold og vannressurser. 75.000
mennesker står pa departe
mentets lønningsliste. I de
vestlige delene av USA. der in
nenriksdepartementet har sitt
største virkeområde, er det
mange som holder innenriks
ministeren for å være mektige-
re enn presidenten selv.

Browner
Carol Browner overtar etter

William Reilly som sjef for nul
jødirektoratet EPA. Det er en
nå ikke klart hvilken status
EPA vil få under Clinton, men
han har mer enn antydet at det
er aktuelt å oppgradere EPA
sjefen til regjeringsrnedlcm.
Browner har tidligere arbeidet
for Al Ciore og kommer rett fra
stillingen som miljøansvarlig i
Florida. Hun møtes av svært
høye forventninger fra miljøor
ganisasjonene.

Mclarty
Stahssjefjobben i Det hvite hus
er en sentral posisjon i ameri
kansk politikk. Mens John Su
nunu. som satt i jobben i mes
teparten av Bush-perioden. be
nyttet anledningen til å
torpedere amerikansk miljøpo
litkk. har Thomas Mclarty sig
nalisert at han ikke akter å spil
le noen politisk rolle. Mclarty
gikk i harnehagen sammen
med Bill Clinton og de har vært
venner siden den gang. Mclarty
ser på jobben som en admini
strativ oppgave, han skal histå
presidenten i å hestyre infor
masjonsilyt og koordinering av
administrasjonen.

O’Lcary
Hazel O’Leary danket overras
kende ut tidligere senator Tim
Wirth i kampen om energimi
nisterjohben. Mens Wirth er en
markant og sterk miljøpoliti
ker, er O’Lcarys miljøprofil
langt mer uklar. O’Leary kom
mer fra en lederjobb i kraftsel
skapet Northern States Power.
O’Leary er utvilsomt kompe
tent i rene energispørsmål.
men det er mer usikkert om
hun er i stand til å turnere
atomvåpenindustrien, som og
s ligger under hennes ansvars
område. Prislappen for opp
rydning og sikring av denne in
dustriens avfall vil bli svært høy
— trolig mer enn 100 milliarder
dollar totalt.

Pena
Federico Pena, den nye trans
portministeren, har blandede
meritter å vise til. Han kom
mer fra stillingen som borger
mester i Denver. der han har
gjort seg mest bemerket ved å

kjempe gjennom en stor ny fly
plass som mange mener det
ikke var noe behov for. På
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Kritisk forsker mister penger Kostbar
Forsker Dag Vongraven, som i fjor sommer uttalte seg svært kritisk om norsk vågehval—
hvalforskning, har i år ikke fått forskningsmidler fra Sjøpattedyrprogrammet.
Programmets leder Lars WaHøe sier at Vongraven likevel kan få penger gjennom ors g
en ekstrabevilgning om et par uker.

vilgning som gjør at noe mer hodet skal fa publisert noen av
RAGNHILD SVED penger kan fordeles til mindre resultatene fra flere års forsk

forskningsprosjekter. ning.
Styret i Sjøpattedyrprogram- I N&MBulletin i sommer kri- • Fire ar er egentlig under mi-
mer har fordelt årets forsk- tiserte Vongraven norsk hval- nimum for et slikt prosjekt. mc
ningspott. og Vongravens forskning for å være rent kom- ner forskerne. Dette er forsk
spekkhoggerprosjekt var blant mersielt rettet. han stilte spørs- ning som krever lange datasett.
de seks søknadene som ble av- maI ved bestandsberegningene i Canada. hvor vi i dag har all
slatt. Like før jul ble Fiskeri- for vagehval og han hadde kri- kunnskap om spekkhoggerne
forskningsradets avslag sendt. tiske merknader til forsknings- fra. har man fulgt de samme dy

— Saken er ikke endelig av- fangsten. rene i mer enn 20 ar.

. gjort. Avslagshrevct ble sendt Spekkhoggerforskningen. Lars WallØc sier Vongraven
litt for tidlig, sier Lars Walløe til som Vongraven driver sammen ikke var lovt midler for mer enn
N&M Bulletin. med Anna Bisther på Trønde- tre ar.

Han har bedt Fiskerideparte- lags-kysten, går ut pa å skaffe — Prosjektet kan gi spennen
mentet om en ekstrahevilgning, kunnskap om hvalens adferd de resultater, men vi har ikke
og har et «rimelig håp» om at gjennom såkalt fotoidentifise- sett noe publisert ennå. Derfor
Vongravens prosjekt blir tilgo- ring. Forskerne har nå registert må vi være litt skeptiske. Det er
desett senere. omlagl00spekkhoggeresomde ikke urimelig å tro at man her

Totalt var rammen for Sjø- følger gjennom året. Vongra- finner ut omtrent det sanime
pattedyrprogrammet 18 millio- ven og Bisther startet prosjektet som forskere i Canada og USA.
ner kroner i 1993. Samtidig ble med egne midler i 1987. 1 1990, sier Walløe.
det brukt 1.8 millioner kroner -91 og -92 fikk de vel 500.000 Han sier også at søkerne ville

mer enn hudsjettert i fjor. Det kroner arlig fra Sjøpattedyrpro- statt sterkere dersom de hadde
skyldtes at forskningsfangsten grammet. Tanken var å fortset- skrevet noe om resultatene.
ble forlenget. Ide 18 millionene te prosjektet ut 1993. mcd publi- kanskje i form av en artikkel, i
som na erfordelt. er hele under- sering av resultatene dette året. tilknytning til søknaden.
skuddet fra i fjor lagt inn, men Uten støtte i 1993 må forskerne
Walle regner med en ekstrabe- bruke egne penger om de over-

En stor del av årets
bevilgning på 1
millioner kroner til
sjøpattedyrforskning
gjelder prosjekter på
vågehval.

Vel seks millioner er satt av til
forskningsfangst. eller åtte mil
lioner hvis man regner med un
derskudd fra fjorårets fangst.
L3 millioner går til forskning
på vågehvalens inntak av fisk-
bare ressurser. Videre er det
bevilget 500.000 kroner f
fangst og avlivningsmetode.
Forskning på utbredelse og
vandring hos grønlandsel og
klappmyss får 1.95 millioner.

1993 er Sjøpattedyrprogram
mets siste ar, og de fleste pro
sjekter avsluttes i ar. Men
forskningsfangsten og tellinge
ne av klappmyss i Vesterisen
fortsetter i 1994, ifølge pro
grammets leder Lars Walløe.
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